СОВЕТ
ХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 30 ноября 2009 г. № 18/3

с. Хоперское

«Об утверждении Положения о содействии в

создании условий для развития малого и среднего

предпринимательства на территории Хоперского

муниципального образования»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 2009-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Уставом Хоперского муниципального образования
Совет Хоперского муниципального образования
Р Е Ш И Л:
         1. Утвердить Положение о содействии в создании условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Хоперского муниципального образования.
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его обнародования.

Глава Хоперского
муниципального образования

В.К. Коннов
                                                                        Приложение

к решению Совета Хоперского

                                                                                                     муниципального образования

                                                                                         от 30.11.2009 г. № 18/3

Положение

о содействии в создании условий для развития малого и среднего

предпринимательства на территории Хоперского муниципального образования

1. Общие положения

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Уставом Хоперского муниципального образования, и определяет цели, задачи и полномочия органов местного самоуправления Хоперского муниципального образования в области содействия в создании условий для развития малого и среднего предпринимательства.

2. Цели и задачи

2.1. Повышение экономической поддержки населения Хоперского муниципального образования отнесенного законодательством РФ к категории малого и среднего предпринимательства.

2.2. Создание благоприятных условий для эффективного развития малого и среднего предпринимательства на территории Хоперского муниципального образования и вовлечение в предпринимательскую деятельность наиболее активных групп населения.

2.3. Основными задачами муниципальной поддержки в области развития малого предпринимательства являются:

- развитие инфраструктуры услуг для субъектов малого и среднего предпринимательства и создание льготных условий использования субъектами малого и среднего предпринимательства финансовых, материально-технических и информационных ресурсов;

- создание единого информационного пространства для ведения бизнеса и развития информационного обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства;

- формирование эффективной системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров для субъектов малого и среднего предпринимательства;

- обеспечение защиты законных прав субъектов малого и среднего предпринимательства и устранение административных барьеров на пути развития малого предпринимательства;

- обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к получению муниципальных заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

- поддержка внешнеэкономической деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, включая содействие развитию их торговых, научно-технических, производственных, информационных связей с зарубежными партнерами;

- формирование позитивного общественного мнения о предпринимательской деятельности.

3. Компетенция органов местного самоуправления по вопросам развития малого и среднего предпринимательства

Основные полномочия органов местного самоуправления по вопросам развития малого и среднего предпринимательства определены в статье 11 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ».

3.1. Представительный орган Хоперского муниципального образования:

- разрабатывает и принимает нормативные правовые акты, планы, мероприятия и целевые программы развития малого и среднего предпринимательства на территории Хоперского муниципального образования.

3.2. Администрация Хоперского муниципального образования:

- издает постановления, распоряжения, связанные с созданием условия для развития малого и среднего предпринимательства;

- производит сбор и анализ итогов деятельности малого и среднего предпринимательства;

- изучает и обобщает опыт, передовые технологии, осуществляет проведение мероприятий по внедрению передового опыта на территории Хоперского муниципального образования.

4. Финансовое обеспечение

Финансовое обеспечение мероприятий в рамках принятых целевых программ по созданию условия для развития малого и среднего предпринимательства на территории Хоперского муниципального образования осуществляется за счет бюджета Хоперского муниципального образования на очередной год.